Vel si id, quod pernecessarium iudicatur, sacratissimus caesar Maximilianus nullo modo praestare poterit, uel forte noluerit, dignetur uel statim ostendere et designare locum pro conditione personae et dignitate principis, vbi cum decoro honeste vitam agitare una cum fidelibus sibi adhaerentibus familiaribusque suis possit, quo mox citra

cunctationem persona principis una cum rebus suis commigrare queat. Ita tamen ut seruitores et fideles sacrae electae maiestatis subditi cum regnicolis possint in omnem euentum fortunam in Transyluania extremam quoque experiri. Res enim moram nullo modo patitur. Nam expeditio Turcica in procinctu est et Beglerbegi vtrique mouerunt, et si forte personam principis hic imparatam inuenierint, cogere poterunt maiestatem illius uiolenter ad ea, quae ultro nullo modo faceret, neque facere conueniret.

Reliqua committuntur prudentiae, fidei atque diligentiae domini oratoris iuxta huius instructionis articulos. Datum anno, die, loco praenotatis.

JOANNES electus Rex:

STEPHANUS BATHORIJ
de Somlyo m. p.

Hátára jegyezve: Exemplum Instructionis Transyluani Oratori suo D. Stephano Bathori de Somlyo ad Sac. Caes. Majestatem ablegato, de 21. Aprilis 1565. datae.

(Eredetije a. bécsi cs. titkos levéltárban.)

IX.

Báthori István panaszos előterjesztése Miksa császárhoz - a Balassa Menyhért és Zay Ferencz által elkövetett kicsapongások ügyében. Kelet nélkül (1565.)

Hec sunt pro memoriali ad sacratissimam caesaream et regiam maiestatem Annotata, per Stephanum Bathorij.

Omissis, sacratissima caesarea et regia maiestas, alijs quam plurimis violentijs, caedibusque, et rapinis, antea patratas, a die sancto natalis dominj Christi iesu Anni 1563, hec patrata esse recorder.

Primo in prophesto natalis dominj, Melchior Balassa, capitaneum peditum suorum, Stephanum Balogh, cum 150 (ut mjhi dictum est,) peditibus, delegit, atque ex Zathmar dimisit, ijs iussu eiusdem adiuncti sunt equites et pedites tum in Castello Kowazo constituti, qui simul coniuncti ad domum nobilitarem Demetrij Kerepeczi prouisoris arcis Munckach in eadem possessione

Kerepecz habitam, que vnico tantummodo miliario a Munckach distat, irruentes, res, et bona, ac vniuersa pecora illius depredati sunt, inde factum est, quod milites arcis Munckach aduentum Zathmariensium militum nescientes, impari illis numero venientes congressi, profligati sunt, nonnullique spectabiles viri ex illis postquam capti vinctique fuissent, inaudita crudelitate trucidati sunt, iidem vero Balassanj villas aliquot in eodem itinere depredati sunt, rusticus eciam vnus in possessione farnas per illos tum interemptus est, et quidam alius rusticus a quo res abscondite dicti prouisoris per tormenta examinabantur, igne pulueris pixidum vsque adeo cruciatus est, ut detrimentum illius salua reuerentia coram sacratissima cesarea maiestate vestra referre non possum.

Deinde D. Zajj, et Balassa, cum nescio quid Thesauri (ut tum dicebatur) in quodam claustro in regno Moldauiie habito perquirere nitebantur, cum toto exercitu sacratissime maiestatis vestre, ad districtum Maromaros, dicionem serenissimi principis mej, venientes, misere rusticitati dampna plurima intulerunt, qui et domos combussisse et homicidium illic patrasse dicuntur.

Cum vero dominj commissarij sacratissime maiestatis vestre ex mandato sacratissime eiusdem maiestatis pro cognoscendis causis violatarum induciarum ad Zewlews venturi iter agebant, tantum abest quod ipse Balassa pro mandato maiestatis vestre iudicio sese accommodare voluisset, ut res, sales et boues miserorum colonorum, qui sales ex Maromaros eferre habebant, illic omnes adimj fecit, vnde, quantum ex querimonijs illorum ad serenissimum principem meum delatis percepj, damna illis plusquam in valore 4000 florenorum intulit.

Nec id mihi pretermittendum esse videtur, sacratissima caesarea maiestas, nam certe domini quoque commissarij maiestatis vestre videntur mihi vicij hic commisisse, quandoquidem postquam ad Zewlews venissent, coram commissario serenissimi principis mej et alijs palam dicebant, nil plenj mandati, neque eciam aliquid instructionis a defuncta pie memorie sacratissima caesarea

maiestate aliud habere, sed totum mandatum totam denique eorum instructionem a domino Zajj pendere, et ob hoc si quid illis proponeretur, res ea in diem tum crastinum deferretur, et nec eo die pro tribunali condebant, antequam cum ipsis dominis Zajj et Balassa diucius consultabantur, et quemadmodum per illos edocebantur sic in iudicio loquebantur, inde factum est, ut cum ij qui causarum aut actores aut in causam attracti essent, munus iudicis olebant, et sic nec veritas causarum cognosci nec sententia recta pronunniari poterat, sed procuratores verba tantummodo futilia et ignominiosa contra principem meum efucebant.

In presentia preterea dominorum commissariorum in Zewlews, idem Melchior Balassa segetes per prefatum arcis Huzt proprio illius semine seminatas, et iam per illum tum demessas ex possessione halmj, que a Zewlews duobus aut tribus miliaris distat, auferri fecit.

In eadem preterea halmj dominis commissarijs tum reuisionj causarum incumbentibus, Balassa castellum edificauit, quod ut demoliretur nostri apud dominos commissarios vehementius instabant, et protestabantur, illorum tamen iusta admonicio, aut petitio nil profuit, et sic cognicio causarum de uolatis inducijs per dominos commissarios premissa et prorsus neglecta est.

Post solutionem dominorum commissariorum Zajj et Balassa coacto exercitu ad Bathor transeuntes ibidem Castellum exuerunt.

Inde ad domum et curiam nobilitarem egregij quondam franciscj Nemetj Miske uocatam uenientes, nullis presidariis illic inuentis demoliti sunt, hic tamen Balassa propterea quod egrotabatur per se non interfuit.

Inde iterum dominus Zajj cum Balassa coniuncti per bona Magnifici Georgij Bathorij transeuntes multa damna miseris colonis intulerunt, insultabantque contra serenissimum principem meum, et gloriabantur, quod ipsi pauca illa militum manu, qua erant, principem meum e regno Hungarie eijcerent, collectisque vndique militibus tam Hungaris quam germanis, ad bona magnifici Joannis

prenj, vbi plurima vndique erant promonthoria uenientes, propriumque ipsorum commodum querentes, promonthoriaque ea vindemiare et decimare volentes, in possessionem Ardo condescenderunt.

Vt autem facilius uina ad Arcem huzt prouenientia percipere, uiasque arcis eiusdem intercludere possent, castellum tertium in Zewlews aedificare cogitauerunt, colonos quoque illius pertinentiarum omnes ad uendendos trabes compulerunt, et iam magna in parte ligna et trabes in aedificationem illius castelli aduecti fuerant.

Cum uero ipse interim mandatum serenissimi principis mej accepissem, dominum Zajj per specialem meum seruitorem requisiti rogans et adhortans, ut Castellum erectum demoliretur, et a talibus factis supersederent, ne ex hoc plurima mala orirentur, respondit, quemadmodum ego Varadinum demoliri nollem sic nec ipsi quoque castellum edificatum demoliri uellent.

Bona quorumcunque nobilium quae per ipsum Balassa tum diuersis exactionibus, tum educillationibus uinorum vexata sint, commode uel ab alijs quoque sacratissima maiestas uestra intelligere poterit.

X.

Miksa császár és magyar király négy magyar tanácsosának véleménye a János Zsigmond-dal tervezett békekötés pontjairól. Kelt 1565. május 5-dikén.

Sacra maiestas cesarea, et domine domine clementissime.

Articulos condicionum pacis, cum duce Transyluano inita, quos sacra maiestas uestra nobis quatuor fidelibus suis consiliarijs seorsim, pro declaranda in illis opinione nostra, reuidendos dedit, reuidimus; de quibus haec que sequuntur, nobis humilime uidentur.

Secundus articulus qui continet quod Transyluanus et sui successores, Transyluaniam a maiestate uestra sacratissima et futuris Hungarie regibus recognoscent, tanquam obediens, et subiecti corone principes, fidelitatis etiam, et subiectionis iuramentum praestando, nobis per omnia tanquam bene

et pro rei exigentia conclusus probatur. Illud quoque quod in omnibus regni necessitatibus, pro eiusdem defensione sacre maiestati vestre assistet, utque uiceuersa maiestas quoque uestra et eiusdem successores ipsi Transyluano, et prouintie illi, tanquam regni membro, defensione atque protectione assint, summe necessarium esse uidetur. Ille enim si a Turca inuaderetur, ad resistendum ei proprijs uiribus non est sufficiens, si uero, quod deus auertat, contingeret illum cum Transyluania periclitari et perire, idem periculum Hungariae quoque regnum maneret, quando pereunte Transsyluania, Hungaria quoque in periculoso admodum statu esset futura.

Sextus quoque articulus, nobis per omnia probatur.

Septimus etiam placet, tanquam ualde necessarius. Sed cum iste pacis conclusiones debeant esse secretae, ne perueniant ad noticiam Turcae, non uidemus qua ratione possint in occulto esse, si cum statibus, et ordinibus Transsyluaniae, ratificationis, et approbationis causa erunt communicandi. Admonendus itaque hac in parte dux erit, ut cum de suo agatur periculo, caute ualde agat: et fortasse nouit ille modum quo hoc totum negotium secrete perficiat. Hoc unum tamen isto in articulo mutandum, si fieri posset uideretur, ut ubi positum est, quod Transyluani recognoscant sacratissimam maiestatem uestram, et eius successores Hungariae reges, pro superiore domino et capite in Hungaria, loco superioris domini et capitis poneretur, quod: pro Rege maiestatem uestram sacratissimam et eius successores recognoscent. Totius enim hoc uidetur, ne quis cum tempore circa uocabula illa cauillari queat.

Octauus totus uidetur.

Nonus quoque de collatione bonorum, et iudicij, postquam iam semel est concessus, et mutari non posse uidetur, placet. Nisi quod addendum uideretur, ne bona ecclesiastica, que in Transsyluania ipsa diuersa et non parua sunt, ac ad aliquot milia colonorum sese extendunt, dux ipse aliquibus perpetuo iure donet. Bonum etiam uideretur, si fieri posset, ut quemadmodum ab antiquo

semper appellationes in iudicij, ex Transyluania facte sunt ad superiorem sedem iudiciariam sacratissime maiestatis vestre, id nunc et deinceps quoque fieret. Multum enim momenti hoc afferret ad id, ut Transyluani a maiestate uestra sacratissima tanquam Rege Hungariae pendere sese agnoscant. Si tamen fieri non posset, curandum omnino nostra opinione uideretur; ut id saltem in comitatu Bihoriensi, qui extra Transsyluaniam est, obseruaretur, atque ut bonorum quoque collatio in hoc comitatu uacantium, soli sacratissimae maiestati uestrae et eius successoribus regibus Hungariae reseruaretur.

Postremo ubi Stephanus Bathori in propositione maiestati uestre sacratissime oblata petit, ut tractatus istius pacificationis, ab ordinibus quoque regni sacratissime maiestatis uestre Hungariae confirmentur, iustum quidem hoc uideretur, quum itidem futurum sit ex parte statuum Transsyluaniae: sed cum id secreto fieri nequeat, summopere uerendum est nostro iudicio, ne tota istec res palam fiat imperatori Turcarum, eoque facto nihil de generali cum illo pace sequatur, et Transyluanus quoque ipse grande subeat periculum. Declarandum itaque hoc oratori ipsius uideretur, et respondendum, quod cum et alioquin in articulis ipsius pacificationis de hac confirmatione ordinum regni nulla sit facta mentio, maiestati uestre sacratissime uideri, hanc confirmationem esse differendam in aliud magis idoneum tempus, quo postea maiestas uestra sacratissima curatura sit, ut ille hac quoque in parte securus esse possit. Vel si adhuc instare pergeret, maiestas uestra sacratissima ab ipso modum querat, quomodo, et apud Transyluanos et Hungariae status, casu quo confirmatio ista iam nunc fieri debeat, articuli concludere huius pacis manere possint secreti. Vbi uero nomine dominj sui id quoque petit, ut maiestas uestra sacratissima sese fidei uinculo asstringat, de ferendo necessitatis tempore auxilio, quo ingruentes hostes depellere et sua tempestiue tueri queat, id quoque iustum nobis uidetur, tanquam et alioquin in ipsis articulis conditionum pacis comprehensum; quod uero in fine addit, dominum suum fore contentum sola Transyluania, modis et condi-

tionibus iam antea per maiestatem vestram sacratissimam oratori regis Polonie datis, de his conditionibus quales sint, nobis nihil constat.

Hoc quoque minime pretereundum duximus, ut restitutioni artium Mwnkach, et Hwzth, certus dies, et is quo breuior fieri posset, prefigeretur: quicquid enim caret termino, uadit in infinitum.

Et hec sunt domine clementissime que nobis quatuor in premissis humilime uidentur, que omnia quidem pro sacrae maiestatis vestre mandato curabimus, ut teneantur per nos secreta, nec a nobis quoquam emanent.

Eiusdem sacratiss. M.-tis V.

fideles et humiles
capellani et seruitores
Strigoniensis
Agriensis,
Transsylvaniensis et
FRANCISCUS BATHJANJ.

Hátára jegyezve: *Opinio quatuor consiliariorum Hungarorum.*

(Egykoru másolat a bécsi cs. titkos levéltárban.)

TOKAJ VÁROSA CZÉHEINEK ALAPSZABÁLYAI.

IV. Gombkötőczéh 1689-ből.

(Az egész magyar.)

Mi Lengyel Ferencz nemes kir. szabad Kassa városának főbirája és tanácsi Devényi Ferencz, Bajmoczy Sigmond, Jászay László, Isakovics Mátyás, Lichy Sámuel, Karove Jakab, Pelsőczy András, Menczeli Kristoff, Dominik Lőrincz, Bochnyai János, Komáromi György és Fraancz Jakab etc. idevaló gombkötőczéh tagjaival u. m. Isakovits Mátyás, Rutkay János, Dutka Pál, Hilyay Mihály, Pataki Gábor és Szfako Andrással együtt a tiszatokaji gombkötőknek ugymint: Gombkötő Pál, Gombkötő György, Eperjesi János, Fejerpataki Mihály, Rác Mihály, Gombkötő János, Rác Pál és Josvai Jánosnak alázatos instantiajokra kiadtuk az idevaló gombkötőczéh articulusait pecsétünkkel megerősítve, minthogy az ők régi artikulusai-